Дело № 1-52/2020

УИД 76RS0013-01-2020-000014-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 7 мая 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи Косачевой В.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Брядовой И.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника Бемы С.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не трудоустроенного, 

<

данные изъяты>, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 19.08.2010 года 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением 

<

данные изъяты> от 19.08.2011 года, постановлением 

<

данные изъяты> суда от 10.04.2013 года) по ч.1 ст.111 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 24.10.2014 года по отбытии срока наказания;

2) 09.06.2016 года 

<

данные изъяты> по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 22.11.2017 года по отбытии срока наказания; решением 

<

данные изъяты> от 07.09.2017 года установлен административный надзор сроком на 3 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 приговором 

<

данные изъяты> от 9 июня 2016 года, вступившим в законную силу 21 июня 2016 года, осужден за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года, вступившим в законную силу 19 сентября 2017 года, в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 3 года с административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 22 ноября 2017 года ФИО6 освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-№, при этом в ФКУ ИК-№ по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 получил предписание от 22 ноября 2017 года, согласно которому он обязан прибыть к избранному им месту жительства в 

<

адрес>. Кроме того, при вручении предписания ФИО6 разъяснены порядок осуществления за ним административного надзора и уголовная ответственность за уклонение от административного надзора, необходимость проживания по избранному им месту жительства, а также обязанность в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства. 23 мая 2018 года ФИО6 явился в группу по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 23 мая 2018 года в отношении ФИО6 оформлено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО6 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора. Составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО6 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, каждый первый вторник каждого месяца.

4 декабря 2018 года ФИО6, предварительно уведомив органы внутренних дел, переехал на постоянное место жительство по адресу: 

<

адрес>. Однако в нарушение п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающей обязанности лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, ФИО6 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора со стороны правоохранительных органов, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, в один из дней середины апреля 2019 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, без уважительной причины и надлежащего уведомления МУ МВД России «

<

данные изъяты>», самовольно покинул указанное им в заявлении от 4 декабря 2018 года место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, о чем орган внутренних дел, обслуживающий территорию первоначально избранного ФИО6 места жительства, не уведомил, административное ограничение, возложенное на него решением 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года, вступившим в законную силу 19 сентября 2017 года, не соблюдал, тем самым уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО6 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе расследования уголовного дела в качестве подозреваемого (л.д.40-44, л.д.71-74), согласно которым он также полностью признавал свою вину в совершении преступления и пояснял, что при освобождении из мест лишения свободы из ФКУ ИК-№ ему сотрудниками колонии была разъяснена ответственность за уклонение от административного надзора, то есть ч.1 ст.314.1 УК РФ, а именно ответственность за неприбытие в трехдневный срок к месту пребывания (проживания) или фактического нахождения после освобождения из мест лишения свободы, а равно самовольное оставление места жительства, пребывания или фактического нахождения с целью уклонения от административного надзора. 7 сентября 2017 года решением 

<

данные изъяты> ему установлен административный надзор сроком на 3 года с административным ограничением в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 22 ноября 2017 года он был освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-№, 23 мая 2018 года поставлен на учет в МУ МВД России «

<

данные изъяты>» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 4 декабря 2018 года он написал заявление о своем фактическом месте нахождения по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу снимал комнату с 14 октября 2018 года до середины апреля 2019 года. При постановке на учет ему было разъяснено, что в случае смены места жительства, пребывания или фактического нахождения он должен в течение 3-х дней уведомить группу административного надзора, в противном случае может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за умышленное уклонение от административного надзора. Он явился на регистрацию 2 апреля 2019 года, после чего с 7 мая 2019 года перестал ходить на регистрацию, так как у него пропало желание отмечаться. С середины апреля 2019 года самовольно, без уведомления сотрудников группы административного надзора, сменил избранное им место фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать в пристройке нежилого дома по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживал до середины июня 2019 года. Другое жилье не снимал по причине того, что стал употреблять спиртные напитки, и денежных средств не оставалось. Сотрудников группы административного надзора уведомить о смене места жительства у него возможность была, он мог позвонить или приехать и сообщить об этом, но этого не делал умышленно, так как не хотел, чтобы его контролировали сотрудники полиции, тем самым стал уклоняться от административного надзора. Уважительных причин для смены места фактического нахождения у него не было, на лечении он нигде не находился, за медицинской помощью не обращался, никто его из адреса не выгонял. Понимал, что за уклонение от административного надзора может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ, но в группу административного надзора о смене места фактического нахождения не сообщал. 14 июня 2019 года обратился в реабилитационный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собирался проживать в данном реабилитационном центре. В этот же день был задержан в данном центре сотрудниками МУ МВД России «

<

данные изъяты>». Понимал, что умышленно уклоняется от административного надзора, а именно сменил место фактического нахождения, о чем не уведомил должным образом группу административного надзора, хотя мог сделать это. Уважительных причин неявок в полицию у него не было, на лечении в медицинских учреждениях нигде не находился, за медицинской помощью в период уклонения от административного надзора не обращался. В содеянном раскаивается, обязуется ходить в группу административного надзора. С 19 августа 2019 года проживает по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела, подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО6 в совершении преступления его вина также полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными документами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля ФИО1 (л.д.50-54), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с сентября 2017 года она работает в группе по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. В ее обязанности входит проведение профилактической работы с указанными лицами, освобожденными из мест лишения свободы. В ноябре 2017 года в группу по организации и осуществлению административного надзора, расположенную по адресу: г

<

адрес>, поступило сообщение из ФКУ ИК-№ о том, что 22 ноября 2017 года из ФКУ ИК-№ по отбытии срока освобождается ФИО6, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года установлен административный надзор на срок 3 года, с административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом. 22 ноября 2017 года при освобождении ФИО6 выдано предписание от 22 ноября 2017 года, он был обязан в течение 3-х рабочих дней явиться в отдел полиции по месту жительства для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, о чем он расписался в предписании. 23 мая 2018 года ФИО6 был поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «

<

данные изъяты>» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и определены обязанности. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО6 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, один раз в месяц - каждый первый вторник каждого месяца. С 4 декабря 2018 года ФИО6, предварительно уведомив орган внутренних дел, переехал на постоянное место пребывания по адресу: 

<

адрес>, где проживал до конца апреля 2019 года. В конце апреля 2019 года ФИО6 самовольно оставил избранное им место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора, на регистрацию в МУ МВД России «

<

данные изъяты>» являться перестал. Поскольку место нахождения ФИО6 установлено не было, в отношении него завели контрольно-наблюдательное дело от 30 мая 2019 года. 14 июня 2019 года ФИО6 был задержан сотрудниками МУ МВД России «Рыбинское», признался, что в группу надзора не приходил умышленно, адрес нового места жительства не сообщал, понимал, что нарушает установленный в отношении него административный надзор. Уклоняясь от административного надзора, понимал, что совершает преступление. В любой момент мог явиться в полицию, но целенаправленно, с целью уклонения от административного надзора, не делал этого. Возможность прийти на отметку, сообщить свое место жительства у него была, но он умышленно не приходил, продолжая уклоняться от административного надзора.

Из показаний свидетеля ФИО2 (л.д.97-100), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МУ МВД России «

<

данные изъяты>». В его обязанности входит, в том числе, проверка лиц, освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. В декабре 2018 года ему поступило уведомление из группы по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, о том, что по адресу: 

<

адрес>, намерен проживать ФИО6, который 22 ноября 2017 года освобожден из ФКУ ИК-№ по отбытии срока наказания. В отношении ФИО6 решением 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года установлен административный надзор на срок 3 года, с административным ограничением в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 22 ноября 2017 года при освобождении ФИО6 выдано предписание от 22 ноября 2017 года, он был обязан в течение 3-х рабочих дней явиться в отдел полиции по месту жительства для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор. 23 мая 2018 года при поступлении копии решения 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года, вступившего в законную силу 19 сентября 2017 года, ФИО6 поставлен на профилактический учет в МУ МВД России 

<

данные изъяты>» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО6 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, один раз в месяц – каждый первый вторник каждого месяца. С 4 декабря 2018 года ФИО6, предварительно уведомив орган внутренних дел, переехал на постоянное место пребывания по адресу: г

<

адрес>, где проживал до конца апреля 2019 года. В конце апреля 2019 года ФИО6 самовольно оставил избранное им место жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, о чем он ФИО2) уведомил группу по организации и осуществлению административного надзора МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

Из показаний свидетеля ФИО3 (л.д.95-96), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает с семьей. В соседней комнате № до середины апреля 2019 года проживал ФИО6, который злоупотреблял спиртными напитками, приводил к себе шумные компании. С середины апреля 2019 года ФИО6 из комнаты съехал, куда ей неизвестно, больше в данной комнате не появлялся.

Из показаний свидетеля ФИО4 (л.д.57-58), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает одна. У нее есть знакомый ФИО6, с которым она познакомилась весной 2019 года. Ей известно, что в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 3 года. Они с ФИО6 вместе ходили на отметки в группу административного надзора по адресу: 

<

адрес>. Ранее ФИО6 проживал в общежитии по адресу: 

<

адрес>. Примерно в апреле 2019 года, точную дату не помнит, она встретила ФИО6, который пояснил, что ему надоело ходить на отметки в группу административного надзора, попросился пожить у нее по адресу: 

<

адрес>. Она разрешила проживать у нее, при этом постоянно говорила ФИО6, что ему необходимо сообщить о смене места жительства и являться на отметки в группу административного надзора, но он ее не слушал. Сколько времени ФИО6 проживал у нее, не помнит.

Из показаний свидетеля ФИО5 (л.д.93-94), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2015 года он работает руководителем филиала восстановительного центра ОО 

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В центре находятся люди, попавшие в трудную жизненную ситуацию, многие проходят курс восстановления от алкогольной и наркотической зависимости. 14 июня 2019 года в центр обратился ФИО6, который изъявил желание пройти курс восстановления от алкогольной зависимости. ФИО6 пояснил, что находится под административным надзором, после чего он (ФИО5) сообщил инспектору группы административного надзора ФИО1 о пребывании ФИО6 в центре. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО6 уклонялся от административного надзора, сменил место жительства, не уведомив об этом сотрудников полиции.

Кроме этого вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления подтверждается: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 14 июня 2019 года, согласно которому 7 сентября 2017 года решением 

<

данные изъяты> в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 3 года с административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в законную силу решение вступило 19 сентября 2017 года; 23 мая 2018 года ФИО6 поставлен на учет в МУ МВД России «

<

данные изъяты>» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор; с конца апреля 2019 года ФИО6 самовольно оставил место фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел (л.д.4);

-копией приговора 

<

данные изъяты> от 9 июня 2016 года (л.д.141-142);

-копией решения 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года, согласно которому в отношении ФИО6, освобождаемого из мест лишения свободы, установлен административный надзор сроком на 3 года, с административным ограничением в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д.143-144);

-копией справки ФКУ ИК-№ от 22 ноября 2017 года об освобождении ФИО6 (л.д.8);

-копией предписания от 22 ноября 2017 года, согласно которому ФИО6 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, о чем в предписании лично поставил свою подпись (л.д.9);

-копией заключения о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от 23 мая 2018 года, в соответствии с которым ФИО6 поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «

<

данные изъяты>» с заведением дела административного надзора (л.д.7);

-копией регистрационного листа по делу административного надзора №, согласно которому в отношении ФИО6 установлен надзор с 23 мая 2018 года по 22 ноября 2020 года с установленными датами явки на регистрацию каждый первый вторник каждого месяца (л.д.14);

-копией рапорта инспектора ГАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО1 от 30 мая 2019 года, согласно которому с конца апреля 2019 года ФИО6 самовольно оставил место фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органов внутренних дел и его местонахождение не установлено (л.д.16);

-копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления, либо самовольно оставившего его, от 30 мая 2019 года, согласно которому в отношении ФИО6 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место фактического нахождения (л.д.15);

-протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2019 года, в ходе которого был осмотрен вход в комнату № дома № по ул.

<

данные изъяты>, где проживал ФИО6 до середины апреля 2019 года (л.д.23-27);

-протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2019 года, в ходе которого с участием ФИО6 было осмотрено нежилое помещение, расположенное в пристройке дома №, где с середины апреля 2019 года проживал ФИО6 (л.д.28-30);

-протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2019 года, в ходе которого была осмотрена квартира № дома №, где собирался проживать ФИО6 (л.д.31-33);

-протоколом явки с повинной ФИО6 от 14 июня 2019 года, в котором он показал, что с конца апреля 2019 года самовольно оставил место фактическою нахождения по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органов внутренних дел в целях уклонения от административного надзора, свою вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.35);

-протоколом осмотра документов от 13 декабря 2019 года, в ходе которого были осмотрены документы: копия решения 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года, копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, копия справки от 22 ноября 2017 года об освобождении ФИО6, копия предписания, выданного ФИО6 от 22 ноября 2017 года, копия предупреждения ФИО6 от 4 декабря 2018 года, копия графика явок на регистрацию от 4 декабря 2018 года, в котором ФИО6 указано время и день явки для регистрации, копия заявления ФИО6 от 4 декабря 2018 года, в котором он уведомляет о смене своего места жительства, копия разъяснений ФИО6 от 4 декабря 2018 года, копия регистрационного листа поднадзорного лица, в котором указано, что ФИО6 без уважительной причины пропустил две явки – 7 мая 2019 года и 4 июня 2019 года, копия постановления от 30 мая 2019 года о заведении контрольно-наблюдательного дела в отношении ФИО6, копия рапорта инспектора ГАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО1 от 30 мая 2019 года, копия поручения об установлении места нахождения ФИО6 от 30 мая 2019 года, копия задания по розыску поднадзорного лица на ФИО6, копии запросов в больницы г.

<

данные изъяты> об установлении места нахождения ФИО6, копии ответов из больниц (л.д.101-105); постановлением от 13 декабря 2019 года, которым указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.106-107).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО6 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании установлено, что ФИО6, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года установлен административный надзор, будучи освобожденным 22 ноября 2017 года из мест лишения свободы, без уважительной причины и надлежащего уведомления МУ МВД России «

<

данные изъяты> не желая находиться под контролем со стороны сотрудников полиции, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, в нарушение порядка, установленного п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», оставил место фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>. Указанные действия совершены подсудимым ФИО6 в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО6 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченными полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

На учете в диспансерном отделении ГБКУЗ ЯО «

<

данные изъяты> психиатрическая больница» ФИО6 не состоит. 

<

данные изъяты>.

В 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в представленном заключении, проведенном квалифицированными специалистами. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. С учетом этого вменяемость ФИО6 в отношении совершенного им деяния сомнений также не вызывает, поэтому он подлежит уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд относит наличие в его действиях рецидива преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, т.к. на момент совершения преступления ФИО6 имел не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости по приговорам 

<

данные изъяты> от 19.08.2010 года и от 09.06.2016 года, которые образуют в действиях подсудимого простой рецидив преступлений.

ФИО6 совершил преступление небольшой тяжести в период не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостей.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, т.к. иные виды наказания не обеспечат исправление осужденного.

В то же время, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, предоставляет ФИО6 шанс для исправления без изоляции его от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО6 в виде лишения свободы суд учитывает правила, предусмотренные ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ осуждение ФИО6 считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде, освободить ФИО6 из-под стражи в зале суда после провозглашения приговора.

В срок отбытия наказания зачесть время предварительного содержания под стражей: с 10 апреля 2020 года по 7 мая 2020 года.

Вещественные доказательства: копию решения 

<

данные изъяты> от 7 сентября 2017 года, копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, копии: справки от 22 ноября 2017 года об освобождении ФИО6, предписания от 22 ноября 2017 года, предупреждения от 4 декабря 2018 года, графика явок на регистрацию от 4 декабря 2018 года, заявления ФИО6 от 4 декабря 2018 года, разъяснений от 4 декабря 2018 года, регистрационного листа поднадзорного лица, постановления от 30 мая 2019 года о заведении контрольно-наблюдательного дела в отношении ФИО6, рапорта инспектора ФИО1 от 30 мая 2019 года, поручения об установлении места нахождения ФИО6 от 30 мая 2019 года, задания по розыску поднадзорного лица, копии запросов в больницы и ответов на запросы – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: